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Millenniumi ünnepi beszéd.
nak olyan tájékokra is, melyeket szemeik soha
sem láttak.

Boldog az az ifjúság, mely szavaikat érti és 
érzi, hogy az ősök benne élnek. Boldogok 
vagytok ti", fiaim, mert ez a nemzeti ünnep 
fogékonyabbá teszi lelketeket az ő szavuk hal
lására, az ö intésük megértésére. Az egyik a 
megalapított haza legősibb trónusára, a pajzsra 
mutat, melyen vezérre emelték; a másik ke
resztjére, melylyel az országot megváltotta; a 
harmadik halálos sebére, melyet védelmében 
kapott; a negyedik fényben úszó koronájára ; 
az ötödik irótollára, melylyel uj utat mutatott 
nemzetének: a hatodik munkától verejtékeid 
homlokára. De mind-mind ugyanazt mondják 
nekünk: szeressétek a hazát és tegyétek meg 
ereti e kötelességeteket.

kötelesség ? A hazát nem

Kedves fiaim !
Az ezeréves Magyarország ünnepi harang

jainak kongása minket is ünnepre gyűjtött a 
mi kis templomunkba, mert minden hely tem
plom, hol a sziveket áhítat tölti el.

A költők képzeletén keresztül íme elvonul
tak lelkünk előtt hazánk ezeréves történeté
nek nagyjai: a hősök, a kik megszerezték, a 
bölcsek, a kik megalapították; a vértanuk, a 
kik megszentelték; a szentek, a kik megval
lottak. Megjelentek mind, hogy necsak el
ménkbe, hanem szivünkbe is befogadjuk ókét, 
hogy necsak utánok következőknek, hanem az 
ö fiaiknak érezzük magunkat. így jelennek 
meg, a visszaemlékezés ünnepi óraiban, éle 
tünknek nagy fordulópontjain.atyánk és anyánk 
s ha elveszítettük is őket: érezzük, hogy még-

dobbana-
L gvan mi ez a 

kell többé elfoglalnunk, a tatár nem fenyeget, 
a török nem ül a nyakunkon, szabadságaink 
nak első őre a király. Ha sziveteket igaz ér
zés dobogtatja, halljátok a feleletet is. A nagy 
és örök érzések nemcsak fölemelnek bennün
ket, hanem fölemelkedésünk tiszta magasából 
az utat is megmutatják merre kell áldozatunk
kal tartanunk. A hazaszeretetnek nem is egy ál-

tanulo

sem vagyunk árvák; szivünk 
balban érezzük az ö szavukat, tiszta örömeink
ben az ő mosolygásukat, tévedéseinkben

ö karjokat s ha

nemes

az o
könveiket, küzdelmeinkben 
magunkba szállva úgy találjuk, hogy eleiünk 
méltó hozzájuk: érezzük azt is, hogy ok él
nek bennünk. Nemzetünknek dicső at\ái így 
keresnek fel az ünnepi napokban mindnyá
junkat, a nagyokat, kiknek kezében van a 
haza sorsa s a kicsinyeket, kik most tanuljak 
kimondani a haza nevét. Szólanak mindnyá
junkhoz, szólanak ti hozzátok is fiaim. Mert a 
nagyok nagysága abban áll, hogy ajkukat nem 
zárja be a sir, nem némitják el az évszáza
dok, sőt évezredek sem; beszélnek, oktatnak, 

lelkesítenek még akkor is, mi 
szavaik elhangza-

az

dozó oltára: a műhely padján vagy 
asztalunknál ép oly tisztán és magasan lobog
hat áldozatunk, mint a harczmezőn vagy a ta
nácsteremben. Egyik időben ez az oltár, más
ban amaz a fontosabb; a tiszta és elszánt lé
lek áldozata itt vagy ott, ilyen vagy amolyan 
módon, egyforma értékű Ne sóhajtozzunk a 
költő szilaj elragadtatásával hogy: «Mért nem 
születtünk ezer év előtt >, hanem álljunk meg 
híven és munkálkodjunk a haza szolgálatában 
lelkesen azon a helyen, melyet a gondviselés 

év után jelölt ki számunkra. Mikor Árpád

vigasztalnak s 
kor régesrég porrá lettek s

• Mondotta Beöthy Zsolt, a gyakorló «gymna
sium május 9-iki ünnepén.
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s az ifjúság és a tűzoltók lampion körmenetel 
rendeztek, s voltak mintegy 500-an.

határán (Pósa Lajos) szav. Weitner VII. o. t. 
Ezer év (Szabolcsim Mihály) szav. Ilanics M. 
VI. o. t. Az ezeréves jubileumra (Palágyi Lajos) 
szav. 
egész közönség.

A sátoralja-ujhelyi r. kath. főgymnasium 
ünnepélyének a műsora következő:
Énekli a főgymn. ifj. énekkara. Alkalmi beszéd. 
Irta: Rády József, k. r. tanár, felolvassa Kovács 
Endre, k. r. tanár. Fohász. Énekli a főgymn. 
ifj. énekkara. Alkalmi költemény. Irta: Farkas 
Andor VIII. oszt. t., szavalja Klein Lajos Vili. 
oszt. t. Magyar népdalok. Előadja: a főgymn. 
ifj. zenekara. Magyar roham induló. Irta : Liszt 
Perem z, zongorán előadják: Várkonyi Béla 
VIII. oszt. t. és Ember László VII. oszt. t. 
Árpád ébredése. Irta: Vörösmarthy Mihály. 
Személyek: Árpád — Farkas Andor, Vili. o. t. 
Költő — Klein Lajos, VIII. oszt. t. Színész — 
Bajusz Zoltán. Vili. n-zt. I. Sirszellem — 
Rá ez József, VI1. oszt t. Apa — Tóth Alajos, 
Vili. oszt. t. Fiú, — Szirmay Ödön, V. oszt. 1. 
Napszámos — Krausz Jenő VII. oszt. t. Öreg 
ember — Misenkó József VII. oszt. t. Vl-ik 
Magyar rhapsodia. Irta : Liszt F. Előadja Vár
konyi B. VII . oszt. Magyarok bejövetele. Előadja 
az ifj. zenekara. Beszéd. Tartja: Várkonyi B. 
Vili. oszt. t. Szép Ilonka. (Melodráma.) Irta: 
Vörösmarthy M., zenéjét szerzé Ernyei József. 
Előadják: Bajusz Zoltán es Várkonyi B. Vili. 
oszt. t. Rákóczi induló. Előadja az ifj. énnek- 
kara.

A székesfehérvári kath. főgymnasium május 
9-én ünnepelte meg a millenniumot. Az alkalom 
rendkivLiliségéhez mérten a város vezéregyéni
ségei és notabilitásai valamennyien jelen vol
tak. Maga az ünnepély az intézet dísztermében 
ment végbe, két szakaszból állt, iránya haza
fias és történelmi. Az egésznek érdeme főt. dr. 
Horváth Cyrill tanár, önképzőkör! elnöké, ki 
hónapok óta szorgoskodott a siker biztosításán. 
Az énekkart főt. dr. Nass Bertalan vezette.

Schranz J. V. o. t. Szózat, énekli az

Szózat.

Műsor: I. szakasz. Kölcsey Hymnus. Előadja az 
ifjúság vegyeskara. Megnyitó. Tartja dr. Horváth 
Cyrill, tanár. Händel: Sargs. Előadják: zongo
rán Kaltenecker V. 8., harmoniumon Námesy 
M. 6., hegedűn Horalek Gy. 8. és Dobinger V.
7. osztályú tanulók. Vásárhelyi András éneke 
1508-ból. Karra alkalmazta Bogisreh M. Énekli 
az ifjúsági kar. Tóth Kálmán : Tinódi. Szavalja 
Faj kiss F. 8. o. t. Tinódi, énekek. Vegyeskarra 
Lányi Ernőtől. Előadja az ifj. énekkar. Men
delssohn : Trio. Előadják : hegedűn Horalek E. 
zongorán Kaltenecker V. harmoniumon Sav 
V. Káldy : kuruez nóták. Zongorán négy kézre 
előadják: Havranek J. és Nagy Zs. (>. o. ta
nulók. Várady Antal. Ábrányi Kornél : Rákóczy 
Rodosteri. Melodráma. Szavalja: báró Fiáth 
Ferencz 8. o. t. Zongorán kiséri Say Viktor
8. o. t. czimbalmon, Kiss Emil 7. o. t. harmo- 
Nárnesy M. 6. o. t II. szakasz. Erkel Ferencz: 
«Hunyadi László» nyitánya. Előadják : Kalte
necker V és Say V. Petőfi: Ledőlt szobor. 
Szavalja Moczer Lure 8. o. I. Kéler: Alföldi 
búcsúhangok. Hegedűn előadja Horulek Gyula, 
zongorán kiséri Say V. Tóth Kálmán: Kik vol
tak a honvédek? Szavalja Perl Imre 8. o. t. 
Arany János kapi: Rákhel siralma, melodráma. 
Szavalja : Ereky Károly 8. o. t. zongorán kiséri 
Kaltenncker V. Székely: Honi emlékem. Zon
gorán előadja: Kaltenecker Vikor. Vörösmarty. 
Szózat. Előadja az énekkar.

A mohácsi m. kir. áll. polgári fin és leányi 
kola 1. május hó 9 én az intézet tornahelyisé
gében Magyarország ezredéves fenállásának 
emlékére iskolai ünnepélyt és f. hó 14 én ki
rándulást rendezett. Május 9-én reggel fél nyolc/, 
órakor az összes növendékek

Az iglói ág. ev. főgymnasium, az iglói állami 
tanitóképezde és az iglói polgári fin iskola a 
magyar állam ezeréves megalapításának s fen
állásának emlékezetére f. évi május hó 9-én 
d. e. 11 órakor a gymnasium! torna terén 
megható iskolai ünnepélyt rendezett, melyet 
megelőzött úgy a római kalholikus, mint az 
evangélikus s zsidó templomokban tartott isten
tisztelet. Az ünnepélyen Igló város színe java 
jelen volt. A műsor a következő: Rákóczy- 
indult). \ egyes kar zenekar kísérettel Előad
ták a főgymnasiumi dal és zene körök. Ünnepi 
beszéd tartotta: Fischer Miklós, gymn. ignzgitó. 
Erkel Hvmnusa. Előadták a gymnas. és képez- 
dei dalkörök. A magyarok Istene, Petőfitől, 
szavalta Stesanvák Róbert IV. éves képezdei 
növendék. Ima, Pósa L.-tól, Szavalta: Bariba 
Gyula gymnas. VHP oszt. tanuló. Ma or Gy: 
Árpád sírja, férfi négyes, énekelte a képezdei 
dalkör. Záró beszéd. Tartotta Arányi Antal 
tanító képezdei igazgató. S végül a" Szózat, 
Egressy B.-től, melyet a közönség az ifjúsággal 
együtt énekelt. (2000 lélek) Ezzel

s-

nemzeti zászló 
alatt hálaadó isteni tiszteletre vonulnak a püs
pöktemplomba; mise alatt a link és leányok 
felváltva karénekeket énekelnek.

Értesítés. A millenniumi iskolai ünnepélyek műsorai
nak közlése folytán lapunk többi rovatai e számból 
kiszorultak. Jövő számunkban pótolni fogjuk.

«Kosmos» műintézet nyomása, Budapesti VI.. Aradi-,iteza s7

az ünnepély 
véget ért. Vasárnap a város ki volt világítva,
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TIrre aztán elsüttette a harmadik ágyút, de 
rí, nem czéloztak a franeziákra; egyúttal fel- 
^ huzattá a csak most felállított árboczra az 
angol lobogót.

A lövés eldördült, a golyó a vízbe eseti.
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A hajóról is mindjárt lőttek ; golyójuk a 
partba fúródott.

Bob mégegyszer czélba vette a f'rancziákat 
és azután elsütötte ágyúját. Borzasztó moraj
jal tört elő az ágyúgolyó, körülötte mindent 
siirü füst borított.

Amidőn a füst elszállott, mindnyájan kíván

csian néztek a francziákra várva a lövés ered
ményét.

— Meglesz az eredmény, nem kell félni, — 
mondd Bob.

És Íme a következő pillanatban recsegve 
hullott le a hajó árbocza. Örömkiáltás hallatt- 
szott erre a parton.

— Jó volt, Bob Green, 
nagy örömtelten, — mutassuk csak meg, mit 
tudunk ; ismételd meg az első lövést.

A f'rancziákat valószínűleg meglepte a vá
ratlan fogadtatás. Az egész közönség feszült 
figyelemmel kisérte a két hajót.

A francziák nemsokára hátráltak: Bob is
mét megtöltötte a tizennyolcz fontost es újra 
lőtt; most meg a másik hajó árboczát tette 
tönkre.

Az erre következő öröm leírhatatlan volt.
Mielőtt Bob mégegyszer lőhetett volna, a 

f'rancziákat már nem találta volna el, 
egyre távolodtak a parttól.

Amint a nyugalom némileg helyreállott Burns 
igy szólt:

monda az őr

mert

; A háború megkezdődött, Bob, de hát mit. 
tegyünk már most ? Gyalog nem mehetünk 
haza, a tavon ezek a hajók garázdálkodnak; 
én pedig oly annyira szeretnék visszatérni 
kedves leányomhoz.

Mondok valamit, Master Burns. Bajos el
menni most az erdőkön át, a hol a vürüsbö-

\
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ben nemességre, a szorgalomban kitartásra, a 
tudományban haladásra intenek és vezetnek 
benneteket: az ő szavukban az ősök szava is 
szól hozzátok. Ereznetek kell, hogy becsületes 
törekvésetek: akár szerényebb, akár fényesebb 
de mindig tisztelt pályát törni magatoknak: 
nemcsak a magatok ügye, hanem a hazáé. Az 
isten áldjon meg benneteket ezzel az érzéssel, 
mert csak az ifjúságnak ebből az érzéséből fa
kadhat a 
üdve.

Tanáraitokat pedig áldja meg azzal az öntu
dattal, hogy bennetek olyan polgárokat ne
veltek a hazának, kik szívre és észre méltón 
viselik a magyar nevet. Az ezeréves hazához 
való hűség, az érte való áldozatkézség, a neki 
szánt munkásság a lelke: a magyarok istené
nek lelke, kihez, mint eleitek tették, kiáltsatok 
«hármat»: éljen a haza, éljen a király!

honfoglaló hada a száguldó paripa hátára 
dobta a gyermeket, s korán megtanította rá, 
hogy bizton röpíteni tudja a nyilveszöt: a ha
zának ugyanarra a szolgálatára készítette, 
melyre ti készültök ma könyveitek mellett. Az 

év előtti magyar fiú, meztelen mellével 
és karjaival, könnyű kötőjében izzadva és fázva, 
arra nevekedett és törekedett, hogy mikor a 
testi erő döntötte el a népek sorsát, nemzete 
az ő karjával is erősebb és biztosabb legyen. 
Nektek, ezer év utáni magyar fiuknak, nem 
ugyanerre kell e törekednetek, hogy ma, mikor 
a versenyző népek legfőbb ereje a műveltség
ben, a munkában van : a ti tudástok és szor
galmatok által is erősebb és biztosabb legyen 
a haza?

Ezt kell ballonotok, ezt kell értenetek az ez
redéves ünnepen felidézett őseink szavából, 
ereznetek kell, hogy mikor tanítóitok az érzés

ezer

jövő ezer év Magyarországának

----00-
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Irta: WALDEN EDMUND.
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keidé Bob

“ -aSSr-
vagyok. Ne sokat hozakodjatok, mert különben
rögtön vasra veretlek.

Burns, Bob s John bámulattal nézte*, egy

rüek most mind részt vesznek a 
Elhiszem, hogy hazavágyódik, de csakis 
von mehetünk el.

— Hát a francziák ?
__ A «Molly» pompás kis hajó, nem félünk

a legnagyobb franczia hajótól sem; nekem is 
összes vagyonom a «Molly»-ban fekszik, de 
azért koczkára teszem.

_No — mondá Burns aggódva, majd 
medáljuk. Tudod Bob, hogy teljesen megpi

henned ; tudom, hogy bátor, ügyes hajós 
vagy, de mégis csak vakmerőségnek tartom eu 
ilyen körülmények között a tóra menni. _ p-gy ?

__ Ha még az éjjel elindulunk, akkor nap- aláírásával. Mutassa!
felkelte %

félünk semmit. vatalból ide jöhetnek hajómra, mely az en
kikötőhöz, felmentek a 

hol gondolataiban elme-

— Ez már annak a hires Sir Edmundnak, 
a jó rokonnak a müve — folytatá Bob szokott
flegmájával.

— Tehát ön engem 
törvény nevében ? Nem rossz.

— Igen, azért jöttem. .
Akkor bizonyára lesz irasa a bíró

le akar tartóztatni ? A

zom

mondá

Tudok én 
a kanadai parton ; nem 

Ezalatt odaértek a 
«Molly» fedélzetre, a 
rülve ült Nikunthas.

házam ?
A két hivatalnok egymásra nézett.
- Jobb lesz, csak jérték velünk, —

ki“10'1 0tÄ«rC»*«öi Sas«,, hogy

fedélzetről, amely sza-

>
mondá

fiatal főnök ezután ? —— Mit fog tenni a .
kérdő öt Burns, — hová fog menni .

— Tanacharisson fia a schawnekhez 
harezosai vannak. 0 beszélt az 

Nyelvvel» és elmondott neki n 
vörösbőrüek viselt dolgairól.

hern adott
mindkettőt ledobjam a 
vaknál Bob fenyegető mozdulatot tett 

A két idegen erre meghátrált.
- Drágán fogja megfizetni vakmerőségét.
- Ne mondja, én is értek a törvényekhez. 

Menjen csak ahhoz, ki ide küldte, ahhoz !l
' a gyilkoshoz s tolvajhoz s mondja meg neki 

K a valódi lord Sommerset e etben van s 
homf ökleimet aligha meg nem lógja erezni a

" * hőikül távozott. .
E támadás mely a fianak s a koimanvosa

•kart Ä* tő"»''«,-

hol

r— mint mondta, — nagyon— Az őrnagy,
CSeCutchnrissoo,, szereti

Nikunthast, ő jó barát.
_ Hogyan akarsz elmenni a

Az erdőkön át? „
— Ott igen sok az ingovány és nagyon suru 

az erdő. Nikunthas azért kanócban megy ^ 
csak későbben tér be az erdőkbe.

— Hisz mondtam, Master, —
C SC“ :l,CCC:o.üü Borns, 

kadályok növekedtével meg jól

í'l

schawnekhez :

szólt Bob, — |

3-— a ki az a
C'tSZ SSffi Boh Green árvi-

lanos zavar
lenséuTe volt kilátásuk .

Es,l Dumvidder őrnagy is eljötla hajóra es 
hosszasabban beszélgetett a piunkeschavuok
'CCCCTSiCC mi lord

zott a történeten.
— No majd szemmel kísérem 

ez egész gazember. Ó is helyeselte Bob uta-
zási tervét. .

Erre elbúcsúzott Tanacharisson fiától a 
elmondta abbeli s/ándékát, hogy a «Molly -val

.

sereiében közeledett.
A mint a « 

rájuk mutatott, 
és azután visszahúzódott.

A két férfiú felért a
BObhSifv«hCCk^s beszélni

EEÍEiHíirS
korona volt.

.».a
Mollvn» a beszélgetőket látta, 

néhány szót váltott kísérőivel
ezt a ficzkót; I

fedélzetre ; odaléptek>
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hazafiság fei»- kelek lángoló lelkesedese a szabadságért, mely
nemzet soha nem élhetett, s ha 

a legújabb 
távolból szám

kunkat, Isten őrizze minden bajiul szeretett 
leányomat.

— Már mondtam, Master, nem hiszem, hogy 
a vörusbörüek elhatolnak a birtokáig. Az Ohio 
vidékén, nálunk a newyorki gyarmatban, a 
Champlain s a György tavon, valamint az On- 
tarion lesz a főküzdelem.

— Ön sokat tapasztalt, Bob, remélhetőleg 
érteni fogja, miért vágyódom annyira ottho
nomba.

Végre pirkadni kezdelt keleten, egyszersmind 
mindnyájukat elfedte.

A nap felkelt s piros sugarai áttörtek a ned
ves köd fátyolán.

Délről friss szellő támadt, mely belekapasz
kodott a «Molly» vitorláiba és elűzte előlük 
a ködöt.

dúlt el a vitorlás ; két óra múlva szélcsend 
állott be, ez aggasztotta ugyan őket, de a 
reggeli szélre számítottak.

Mindnyájan ébren voltak Nikunthas kivéte
lével, a ki belehuzakodott meleg gyapjukendö- 
jébe s jóízűen szundikált.

Az ég csillagos volt; Bob, Burns s John 
halk hangon beszélgettek.

— Egyetlen gondom Mari, — mondá Burns. 
Ez a fiatal piankeschaw korához képest 
eléggé jártas az indiánok politikájában. A 
miamisok Franezia s Angolország között inga
doznak, ezt tudjuk, de hogy a többi hat törzs 
is nem csatlakozott Angliához, az meglepett s 
erősen aggaszt. A delawarokat persze eldön
gették tavaly Pennsylvaniában ; de maguk vol
tak okai. Ha nem sikerül a kormánynak az 
onondagák, mohawok s schawneken kívül má 
sokat is a maguk részére megnyerni, akkor a 
francziák lesznek tulysulyban az indiánoknál, 
a kiknek kegyetlenségeit csakhamar fogják 
érezni a gyarmatosok. Isten óvja meg birto-

Amint tisztább lett a láthatár, két franezia 
hadihajót pillantottak meg, a melyek lassan 
feléjük tartottak. lelhetek szárnyán(Folytatása következik.)

Millenniumi Jb eszédL
— A székesfehérvári cisztercita fögymnasmm millenniumi ünnepén mondván dr. Horvath Ci/rill.

hogy a
örömé, jobban odaköt a 
szentel, biztosabban táplálja a

ideálizmusát, mely nélkül nemzet nem

Ezer esztendő em
lékét ünnepeljük. — 
Ezer esztendőnek 
büszke fájdalmát, 
fájó örömét.

szavával lehatoljon ezer éves sírok mélyébe, 
felébressze névtelen nagy hősök és ősanyák 
hamvait, az ígéret Ká aánja, mely után ők 
eped ve sóvárogtak, a nép, mely az fí szivük 
véréből sarjadt, itt n messze nyugaton ezer év 
után is él és virágzik.

Ezer esztendő ! Valóban sok halával tarto
zunk a gondviselésnek, kinek karja megvédel
mezte, fenntartotta ezt a magában álló 
zetet; de hála és dicsőség az ősöknek is, kik 
annyi század zivatara, titkos ellenségek any- 
nyi sötét ólalkodá-ai közepette megsebezve, 
vértől ázva, megtudtak állani büszkén és 
hadon és szenvedve, áldozva tudtán 
az üldözött, ostorozott házat.

f nélkül ez a
vémil honfi-emlékeitek kálváriáján

fényözönét, a nagy példák és hagyományok ten áhítatában .
„erét, melybe a ki belécreszkedik, lehetetlen, 
hovy túláradó szívvel ne ölelje át, mindazt, a

..
pillanatban a te kezedbe helyezi atyáidnak szel 
lerne magyar ifjúság. Az uj ezredev a t. "egy

séges
élhet.

-,9 Mi egy nagy em- 
jbernek, hősnek sőt 

k. * ! vértanúnak emléke-
ft

: zete ehhez a nap
hoz képest, mikor 
emberöltők, száza
dok nagy emberei
nek, hőseinek s vér
tanúinak szelleme 
lebeg körül bennün-

ket, hogy osztozzék örömünkben, a nem- Ti, a kik könnven mondatok ki szavakat 
zet örömében es ünnepel,e ezt a napot és azt melyeknek a jelentését nem sejtitek, hányszor 
a jovot, a melyeit ok is küzdöttek s a melyért emlékeztek érzéketlenül a magvar sirva-viga-

& sl*kätsää?

HHMUM

nem-,1,-

kel,szá
széról ni

feltételek szent tüzé- 
hinmus Éghez buzgó

az
Áld meg országunkat,
Mi magyar hazánkat 
Vezéreljed jóra 
A mi királyunkat ...
Magyarországról, édes hazánkról,
Ne feledkezzél el szegény magyarokról.
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kell a testet fékezni; mert a lelek mivelése 
mellett a testről sem feledkezik meg az isko^.
A templom után az iskola legyen a legszentebb 
előttünk, a szüléink után tanítóinknak tar
tozunk legtöbbel. , oc óe

Ha az ifjú kötelességtudó szorgalmas es

vosság, mikor már a baj hosszú időn át meg
gyökeresedett.) Ki kell tépni a bűnt gyökeres
től férfias elhatározással lássunk hozzá az or
vosláshoz. Nem szabad a bűnt takargatni, mert 
különben bűnre bűnt tetézünk.

Czankó lóhalálban futott, hogy utolérje Ko- 
lompást, hogy bevallja neki az egesz dolgot, 
hogy hallgatásra birja, ha másképen nem - ^ ----------

tÄ» ww. •». «>-

sstä ’süä »t ä
mint kellett volna. És Kolompás megelégedés 
sei töltötte meg makrapipáját, örült, hogy gyo-

sötét város utczain, 
rossz emberek-

1
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A
I
i

ÍZŰzott, s folytatta útját a 
hogy megvédje annak lakóit a 
tői A vártemplom magas őrtornyáról meg az- 
alatt szakadatlan fújta éleshengu sípját a szol-

meg a jelt.l lamar előrántotta sípját es bárom-
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^0^" --Ä fAz ötödik osztály öröme.
reáliskola■ ülés után egy kis mozgás! Mind- 

péknek,■

félórára.

i

a
lett

i

sem
dl kait volna vagy egysen

(Folytatása következik.)
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Segíts magadon és megsegít az Isten.

— A Tanulók Lapja számára irta : Teveli Mihály. —

kapitánya bízta meg azzal, hogy (Lurkónak 
minden léptére vigyázzon. Nem lehetetlen, vél
ték a többiek, Czankót kérték meg, hogy az

TTgy hosszú kabátu ember állt elüttök, mikor 
fi, kijöttek. Azonnal ráismertek az egyik éj- 

jeli őrre. De melyik diák nem ismerné 
K . . . városkában Kolompás éjjeli őrt. Olyan éjjeli őrt megengesztelje. Annyira bebonyolod 
bajusza van, hogy hetedhét országban sincs tak már ebbe a furcsa ügybe, hogy az utvesz- 
párja. Nem hiába volt ő annak idején őrmes- tőből nem találtak többé kivezető utat. Ha a 
tér, még pedig a javából. Hej más idők voltak #negtöténtet megnem történtté változtathatták 
azok, mikor ő az olasz hadjáratban az adriai volna, sokért nem adták volna. Mindegyiknek 
tengerbe lógatta lábát, ha olykor-olykor éjjeli lelkét tőrként fúrta az a közös titok s "lom
őrjáratot teljesített. Sok embert is expediáit súlyként nehezedett mindegyikükre annak terhe

így vagyunk mindnyájan a bűnnel. Elkövetéséakkor a másvilágra, mert úgy tudott czélozni 
akár csak Teli Vilmos, a ki fia fejéröl lelőte 
az almát. Kolompás hires katona volt egykoron, 
most pedig éjjeli őr és a városi korcsolyatér 
felügyelője. Azért ismerik öt a diákok.

— Hát maga Kolompás bácsi, mit keres itt? 
kérdező Czankó, a kinek mindenütt elül kellett 
lennie.

XjWWWQ
— Mi hozta hozzánk ? folvtatá Béla. Csak 

nincs valami baj a határban ?
— Nem a uríiak, nincs baj, válaszolt az 

éjjeli őr, miközben egyet köhécselvén tnegso- 
dorta katonásan a bajuszát. Láttam, hogy ez a 
naplopó Gyurkó ide betért, hát kiváncsi voltam, 
nem rosszban töri-e a fejét. Mert ez minden
hová dugja az orrát.

Gyurkó kellően respektálta az éjjeli őrt és 
nem mert ellent mondani neki, tanácsosabb
nak tartá, ha hallgat. A szegény Béla meg, 
kinek sehogysem tetszett ez az újabb tanú, 
váltig erősitgette, hogy az egyszer nem rossz
ban töri a fejét Gyurkó.

— De bizony ok nélkül nem jött ö ide, nem 
az urfiak társaságába való ez a csordás kölyök.
Gyurkó, kiáltott azután a félénk fiúra, mit 
akarsz te itt. — Megmondod mindjárt vagy vei nem gondolunk annak következményeire,
nem? . .. csak az elkövetés után bánjuk meg, szerelmik.

— De miköze magának a mi szobánkhoz, ha csuk súlyos álom volna az egész, melyből
fakadt ki az öregebbik Purjecz, a ki nem szó- a szebb valóra való ébredés olyan’ jól esik
kott, megijedni a saját árnyékától. Azért van lelkűnknek. De sajnos, a kiejtett szót nem le-
ítt Gyurkó mert mi akartuk, hogy itt legyen, bet már röptében feltartani s nem adatott em

— Hát jo van, tudom én már, miért van bei nek az a hatalom, hogy a megtörténtet meg
Gyurkó az úriunknál, felelt Kolompás éjjeli őr. nem történtté változtathassa. Sőt az is gyakori
Jójczakát! Megfordult és ment eset, hogyha abünegvszer bomételyezte,

el^'it a kedvok a hősies- befertöztelte a lelket, nem" egy könnyén lörül-
kedestol. tudtak hogy ez az éjjen őr nem befő ki onnan a nyoma. Észrevétlenül terjed
szokott tre alni. Tilaglatott ember, a ki kiis- mint a penész, ellepi a lélek tiszta tükrét. A

,k0Z0“' SokíUg ,tana- lelkiismeret, az ember önbirája nem Ítél többé
•SUúa, w ffiT»ro'„dAJ,Mde,nek m e"en —*•

bért, mert hátha tud valamit a dologról, hátba 
csak azért leskelödött este ezen a vidéken, 
hogy nyitjára jöjjön a dolognak, talán a város
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Princzipiis obsta, sero medicina paratur. 
Cmn mala per longas convaluera moras. 
(Állj ellen a kezdetnek! későn készül az or-
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el. Ezután Babies Pál tanár mondott igen szép 
gondolatokban gazdag emlókbeszédet. Nemzeti 
zászló, énekelte a gymnasiumi énekkar. Ének 
után Löwy Ákos III. oszt. tanuló szavalta el 
lnczédy László «Ezer év»-ét lendületesen. 
Utána Majoros József tanár Jelesebb honfiaink 
ismertetése» beszéd után a tanulóifjúságot haza
szeretetre intette. Kis Béla IV. oszt. tan. Móra 
István alkalmi imáját mondotta el szivrehatóan, 
hangsúlyra ügyelve. A szózat elzajlása után 
Bukovszky igazgató bezárta az ünnepet.

A debreczeni áll. főreáliskola ifjúsága millen
niumi ünnepélyét következőleg tartotta meg: 
Az ifjúsági ének- és zenekar adta elő Kölcsey 
«Hymnusát.» Fazekas Sándor igazgató ur 
tartott az ünnepélyhez mért lelkes beszédet. 
Bisothka Gábor VI. o. tan. remekül szavalta 
Petőfi: A magyarok Istene ez. költeményét. 
Az ifjúsági énekkar adta elő Mihalovics Király- 
hymnusát. Komlóssy Imre Vili. o. t. "önk. köri 
elnök alkalmi beszédével ragadta el a hallga
tókat. Weisz Jenő V. o. tan. nagy tetszéssel 
szavalta Pósa Lajos Ezer év után ez. költe
ményéi. Az ifj. ének és zenekar zárta be az 
ünnepélyt Vörösmarthv szózatával.

A dévai m. kir. állami főreáliskola millen- 
náris örömünnepet rendezett melynek műsora 
a kővetkező: Szózat, Kutnyánszky Jenő áll. 
tanitóképezdei tanár vezetése alatt énekli 
ifjúsági dalkar. Megnyitó-beszéd. Téglás Gábor 
igazgató. Ünne])i beszéd a honfoglalás törté
netének jelentőségéről Kun Róbert főreáliskolai 
tanár. Árpád. Nagy Imrétől. Szavalja: Brázovay 
Kálmán, VII. o. tanuló. Az ezredév alkalmából. 
Irta és felolvassa Pakots József, VIII. o. tan. 
Hymnus. Kutnyánszky J. tanár vezetése alatt 
énekli az ifjúsági dalkar.

Az aradi kir. főgymnasiumban ezredévi ünne
pély volt, melynek műsora a következő : Igaz
gatói megnyitó. Hymnus. Előadta az énekkar. 
Szavalatok • a) Szilágyi Erzsébet. Irta Tóth 
Kálmán. Szavalta Ottrubay Károly, III o. t. 
b) Ki volt nagyobb? Irta Tóth K. Szavalta 
Holló Sándor V. o. t. Tinódi, a) «Ti szegin 
magyarok» b) «A régi gonosz időket beszélem» 
Kertay E. zenetanár zongorakiséretével elő
adta az énnekkar. Emlékbeszéd. Kövesdi Ignácz 
tanártól. Májusi öröm. Hegedű-négyes zongora- 
kisérettel. Előadták Krausz V , Winter Fr., 
Salgo M., VIII. o., Polgár J. és Éles B. VII. 
oszt. t. Szavalatok: a) Hazám. Irta: Lévay 
Mihály. Szavalta Varjassy Lajos, VII. o. t. 
b) Hymnus. Irta Vörösmarty Mihály. Szavalta 
Spirok Lajos, VIII. o. t. A magyar irodalom 
ujjáébredése. Széchenyi kora. Szabad előadás. 
Jégési Károly, VIII. o. t. Benediktus Liszt 
Ferencz Koronázási miséjéből. Magánhegedü 
kísérettel. Előadták Krausz V., Winter Fr. 
Polgár J., Salgó M., VIII. o. t., Gergen Péter 
tanítójelölt és Éles Béla VII. o. t. Szózat. Elő
adta az énnekkar. Záróbeszéd. Rákóczy-indulő. 
Előadta az énnekkar.

A rzeglédi állami polgári fiú- és leány
iskola millenniumi ünnepélyt rendezett melynek 
sorrendje a következő volt: Hymnus énekelte 
a mindkét nembeli ifjúság. Ünnepi megnyitó 
beszéd tartotta Nagytiszteletű Török József fő
esperes. Jaj régi szép magyar nép, énekelték 
a polgári leányiskola növendékei. Alkalmi beszéd 
tartotta Benedek János a történelem tanára. 
Nemzeti ima énekelték a polgári fiúiskola növen
dékei. Munkács irta Bartók Lajos, szavalta 
Zsíros Ferencz IV-dik osztályú tanuló. Magyar 
leány dala irta Garay János, szavalta Kluppe- 
negger Róza IV. osztál u tanuló. Rákóczy- 
indulő, átírta Szent—Gáli Gyula énekelték a 
polgári leányiskola növendékei. Elefánthy József 
igazgató zárószavai. Szózat énekelték a polgári 
fiú és leányiskola növendékei. Azután, bár a 
sorrendbe föl nem volt véve Érdeky Boldizsár 
szólalt föl, mely beszéd után a nép mely a 
nagy udvart egészen megtöltötte föloszlott.

A csabai ág. hitv. ev. algymnasiumban mil
lenniumi ünnepélyt rendezett, melynek műsora 
a következő: Az ünnepélyt Buhovszky János 
igazgató lelkes szavakkal hatást keltve nyitotta 
meg. Utána Isten áld meg a magyart énekelt 
a gymnasiumi énnekkar Gally ének tanár 
lése mellett. Penyáska Mihály IV. ősz. tanuló 
diszmagyarban Pósa «Ezer év után»-ját öntuda
tos biztonsággal, helyes hangsulylyal szavalta

az

Az egri kath. főgymnasium ezredévi emlék
ünnepeit rendezett, melynek műsora a követ
kező: Te Deumra: Téged Isten dicsérünk. Régi 
magyar egyházi ének. Vegyes karra alkalmaz
ták Zsasskovszky F. és E. Kyriére: Isten, ki 
az angyalt. Dallama a NIL századból. Vegyes 
karra irta Bogisich Mihály. Glóriára: Dicsőség 
legyen. Régi magyar egyházi ének. Vegyes karra 
írták Zsasskovszky F. és E. Gradualéra: Siess 
keresztény. Dallama a XVI. századból. Vegves 
karra irta Káldy Gyula. Credóra: Hiszünk mi 
az egy istenben. Régi magyar egyházi ének 
\ egyes karra írták Zsasskovszky F. és E. Olíer- 
toriumra: Boldogasszony anyánk. Régi magyar 
egGiazi ének. Vegyes karra irta Bogisich Mihály, 
banctusra: Rákúczy Ferencz imája. Régi magyar 
egyházi cnek. Vegyes karra irta Állaga Géza.
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pély, nagyszámú vendégek, a tanári kar és az 
ifjúság jelenlétében, mely a következő lefolyású 
volt Kölcsey Hymnusza, énekelte az ifj. ének
kar. Ünrinepi beszéd, tartotta Gresits Miksa 
igazgató ur. Magyar népdal-nyitány, előadta az 
if), zenekar. Ezer év után, Fosa Lajostól, sza
valta Jansen Lajos Vili. o. t. Szózat, énekelte 
az ifj. énekkar. Rákóczy induló, előadta az ilj 
zenekar.

Á lugosi m. kir. fögymnasium hazánk 
éves fennállásának emlékére ünnepélyt rende
zett, melynek műsora a következő volt: Szózat 
énekli az ifj. énekkar. Megnyitó beszéd. Put
ri oky Miklós igazgató. Hymnus, énekli az ifj. 
énekkar. Ünnepi beszéd. Márton Dávid tanár. 
Tiéd vagyok tiéd hazám, szav. Litsek Zoltán, 
III. o. t. Beszéd, Jakab Lajos Vili. o. t. Az 
uj nemzedékhez, szav. Bagyik Árpád, Vili. 
oszt. tan. Rákóczi induló, énekli az ilj. énekkar.

A jászberényi községi katholikus fögymnasium 
millenniumi ünnepségeket, rendezett melynek 
műsora a következő: Hymnus. Kölcsey F. 
Négyes szólamban Erkel F.-től. Énekelte a fo
gy mn. ifjúság énekkara. Ünnepi beszéd. Tar
totta : Barla Kálmán, fogyom, r. tanár. Nép 
dalegyveleg. Játszotta a főgymnasiumi ilju- 
ság zenekara. Magyarok ünnepe. Költemény 
Kraut Győző főgymn. r. tanártól. Szavalta: 
Oláh István főgymn. VII. o. t. Millenniumi 
diadalének (H. Fr.). Énekli a főgymn. ifjúság 
énekkara. A Jászság a millenniumban. Szabad 
előadás. Előadta: Czetler Jenő, főgymn. VII. 
oszt. tan. Ezer év után. Melodráma. Szövegét 
irta: Pósa Lajos, zenéjét Tarnay Alajos. 
Szavalta: Tarnay Kálmán főgymn. Vili. o. 
tanuló, zongorán kisérte: Tarnay Alajos ur. 
Szózat. Vörösmarihy M. Négyes szólamban 
Egressy B.-től. Énekelte a főgymn. ifjúság ének
kara. Marche Parisiene (F.-től). Játszotta a fo
gy mnasiu mi ifjúság zenekara. Induló. Szöged. 
Endrétől. Énekelte a fogyom, ifjúság énekkarai 
Moszkowszky: Kering. . Zongorán játszotta: 
Tarnay Alajos ur. Wieniawski: Faust-ábránd. 
Hegedűn játszotta: Friedmann Sándor 
Érkel : Nagy ária, a «Hunyadi László operá
ból. Énekele: Gsik Irén urhölgy. «Gyere haza 
édes anyám» . . . Népballada.'Négyes szólam
ban énekelte a főgymn. ifjúság énnekkara. 
Liszt: Magyar rhapsodia. Zongorán játszotta: 
farnay Alajos ur. a) Tarnay: I Iáidé: b) Magyar 
dalok. Énekelte : Gsik Irén urhölgy. Gaudeamus 
fgilur . . . Ilatos szólamban Koessler J.-tói. 
Énekelte a főgymn. ifjúság énekkara.

A nagybecsi er,;ki fögymnasium hazánk ezer
éves fennállását ünnepelte, melynek miisora a

igazgató elnöki megnyitója. Ferenczi Zoltán 
dr. ünnepi beszéde. Kottán Béla felső osztályos 
növendék szavalta Garay Árpád a Honalapító 
czimü költeményét. Schumann: Élj őseink ha
zája kezdetű dala. Énekelte az ifjúsági dalkör. 
Léhmann Róbert dr. felolvasása: Jogfolytonos
ság a magyar nemzet életereje. Benyó Elemér 
felső osztályos növendék szavalta Dalin ad y 
Győző Csak magyarok legyünk czimü költe
ményét. Egyveleg Erkel Bánkbán-jából. Elő
adta az ifjúsági zenekar. Csiky Sándor felső 
osztályos növendék szabad előadása a honfog
lalásról. Nesztor Miklós felső osztályos növen
dék szavalta Tóth Kálmán Ki volt. nagyobb ? 
czimü költeményét. Pálfíy Aladár felső osztá
lyos növendék beszéde az ifjúság nevében. 
Vörösmarty-Egressy. Szózat. Énekelte az ifjúsági 
dalkör. Rákóczy induló. Előadja az ifjúsági 
zenekar.

A kolozsvári unitárius főiskola tanári kara 
és ifjúsága millennáris ünnepélyt rendezett a 
következő műsorral. Hymnusz. Erkel Ferencztöl 
énekli az ifjúsági dalárda Alkalmi imát mond, 
Ürmösi Károly IV. éves papnövendék. Népdal
egyveleg. Előadja az ifj. Apollókür. Megnyitó 
beszédet mond, Kozma Ferencz iskolai fel
ügyelő gondnok. Ünnepi beszédet tart, Kovács 
János főgymn. tanár. Királyhymnusz Iszlai 
Mártontól énekli az ifjúsági dalárda. Ünnepi 
óda. Irta és előadta Ferenczy Kálmán Vili. 
oszt. tan. Alkalmi szónoki beszédet tart, Varró 
Elek VIII. o. t. Népdal indu ó. Fahrbachtól. 
Előadja az ifjúsági Apollókor. A magyarok Is
tene Petőfitől, szavalja Varga Dénes II. papnö
vendék. Szózat Egressytől. Énekli az ifj da
lárda

A körmi)czbányai áll. főreáliskola millenniumi 
ünnepélyt rendezett, programmja a következő 
volt. : Hymnusz énekli az ifj. énekkar. Jan- 
kovszky Demeter igazgató-helyettes ünnepi 
megnyitója. Horváth János ATI. o. t. szavalta 
Szeresd magyar hazádat Garaytól. Vizy Ferencz 
tanár ur elmondta a magyar történelem vázla
tát, főbb vonásokban. Ezredév! hymnusz. Szö
vege Imrei János és dallama Ántos Károly 
tanár uraktól. Énekli az ifj. énekkar. Török 
Vincze VIII. o. t. ünnepi beszéde. Varga Fe
rencz IV. o. t. szavalta, Petőfi: A magyarok 
istene czimü költeményét. Szózat, énekli az ifj. 
énekkar. Az ünnepélyt megelőzőleg az ifjúság 
lelekezetek szerint saját templomaikba vonult.

A losonczi m. kir. áll. fögymnasium millen
niumi ünnepélyt rendezett. Reggel minden fe
lekezet templomában hálaadó istentisztelet tar
tatott. D. e. 10 órakor kezdetét vette az iinne-

ezer-

II!'.

' ■ - -

4(•»
51

.-
y- iMii

5a

3G5TAN öl.OK LAJPA21. szám.
. t. Ima. Auber Fe-■I*EresAsHSsss

kalmi óda Bán fi Iván s. tanártól, szava a főgymnasiumi ifjúság.

:#######
"T'ZLi m k. .„am, RnMMi

estélyt rendezett. 8-dikán szavalja Staud Janos kir. kath fogy ^**
■ ■

1
i

i
5!
.

1be
jt
tiRí

.

ív
kir. kath. fő^vmna-

»

:

■

,

|:

:

:

beszéd tartja a gymn. 
a vegyes ikar.

I

mmmmm
>

.I
I FEI1

!

.

...
.__

__

-T
 -

sk
:.-
»M

BS
h
S®

S$

V
."V

tó

...
...

.. 
- 

. 
T1

--—
...

...
.—

—
-H

iip
in

iii
ifT

iii
^ 

iri
TW

Ti
rfi

iw
rir

irT
iT

ip
pi

r-
”a-

n,!
iâ
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«Hymnust» enekelte el. Millennium (Alk. kolL)
szavalta Gyökhegyi Lajos I. kér o. t. Hunyadi 
(Czuczor Gergelytől) szavalta HeischhackerN.
III. plg. o. t. Vörösmartby «Szózatai» elene- 
kelte a magándalkör. Ki volt nagyobb . (Tóth

111111111¾¾

Iliül*
kir. kath. fögymnasmm mil- L \ ^ \m. o. t. H. Mátyás Rózsás-

lenni,„ni ünnepélyének műsora: Reggel - ora- N- i Zrinvi Góczán P. YI. o. t. Széchenyiiisis imm

-

*

é\4 ünneplése'a"lWmából, az ifjúság által a 

színházban sikerült ünnepséget rende-
______ ___ a következő: Szózat.

Énekelte az ifj énekkara. Alkalmi beszed. Irta :
tanár, felolvasta lvovacs

Endre k. r. tanár. Fohász. Énekelte a fogymn. 
ifj. énekkara. Alkalmi költemény 
Andor VIII. oszt. tan

városi
zett, melynek műsora

Rády József k. r.
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nyady, Czuczor Gergelytől, szavalja: Gervay Ezer év határán. Szaboie.sk M.-től szavalta 
Ödön főreálisk. VII. o. t. Szabad Erdély. Ka- Bodár Aladár. Magyarország dicsőítése, I erenczi 
zinczy F.-től. Szavalja Somogyi Dezső, keresk. Malvintól. Hazám. Lévav M-töl. Szavalta 'lökés 
akad. középső o. t. Előre. Tóth K.-tól. Szavalja Ernő. Árpád és a honfoglalás. Előadta. Réti 
Szarnék János, főreálisk. VI. o. t. Szózat, Vő- Erzsi. Munkács. Bartók L-tól. Szavalta Balog 
rösmartytól. Szavalja Brokes Lóránt, főreálisk. Gy. Szent István, előadja Antoni Margit. Szent 
VII o. t. Rákóczy, melodráma Várady Antaltól István. Földvári L.-től. Szavalta Foil ért E. 
zenéje id. Ábrányi Kornéltól. Szavalja, Krausz Tatárjárás. Vida J-töl. Szavalta Márti ni A. 
Adolf keresk. akad. fels. o t. zongorán kiséri Bökös Etelke Szabó Tini. Nagy Lajos előadta 
Bartók Béla gymn. V. e. t Rákóczy induló. Hirsch Hugó. Királyi tett. Szavalta Tóth Liczi 
Énekli a négy intézet ifjúságából összeállított Hunyady János. Előadta Ferenczy Ida. Hunyadi 
vegyes kar, vonószene, zongora, és harmonium Czuczor G.-től. Szavalta Bartók Gy. Mohácsi 
kísérettel. Betanították : Dohnányi, Frühwirt és vész. Előadta Marton Irma. A látnok lvuhéntöl. 
Förster. Május 10-dikén. Délután 2 és fél óra- Szavalta Pap E. II. Rákóczi Ferencz. Előadta 
kor indulás az áll. főreáliskola udvaráról az Izráel F. Esztergom megvétele. Szavalta Zelkó 
ifjúsági játszótérre. Felvonulás. Ennek megtör- H. Magyar szabadságharcz. Nagy Annától 
ténte után Szózat. Énekli a négy intézet tanú- Kossuth. Szavalta Váraljai János. Előre ! Tóth 
lóiból összeállított énekkar. Szabadgyakorlatok. K.-tól. Szavalta Nagy V. Fogadás tétel. Müller

Ernőtől. Szózat énekelte a vegyeskar. Május 
10-én d. u. 3-kor jálék-verseny volt a várkert
ben. Este 8-kor tánczmulatság a magyar ka
szinóban. Mind az ünnepély, mind a tánczmu
latság ritka élvezetet nyújtott a közönségnek.

A sepsiszentgyörgyi ev. ref. Székely Mikii 
kollégium millenniumi ünnepélyt rendezett, a 
következő műsorral: Miklós Géza kollégiumi 
ref. vallástanár imája után az ifjúsági vegyes
kar adta elő Dr. Farnos Dezső tanár vezetése 
alatt a Királyhymnust. Ezután Csősz János 
tanár tartotta millenniumi beszédjét. Ezt követte 
a Szózat előadva az ifjúsági vegyeskar által. 
Ezután Balázs Sándor Vili. oszt. tan. tartolt 
alkalmi beszédet, mely után a II. osztály 
dékei adták elő Szász Béla tanár vezetése 
alatt a Nemzeti zászlót. Ezután Tőkés Imre 
VIII. oszt. tanuló adta elő Szabó Jenő Ezer év 
hajnalán czimii ódáját. Az ünnepélyt az ifjúsági 
énekkar Rákóczi indulója zárta be.

Az I—IV. oszt. tanulókat vezényli Paczák Já
nos, a kir. kath. főgymn. tornatanitója; az 
V—VIII. oszt. tanulókat vezényli Lassel Gyula 
az ág. hit. ev. lyceum tornatanitója. Rendgya 
korlatok. Versenyek: futás; mászás, kötélhúzás. 
Játékok. Befejező ének : Hymnus. Énekli a négy 
intézet tanulóiból összeállított énekkar. Elvonu
lás és takarodás.

A rozsnyói kath. főgymnasium a millenniumi 
ünnepélyt nagyon sikeresen ülte meg. Reggel 
9 órakor «Te Deum» volt a Deák templomban, 
a honnan az ifjúság párosával vonult fel a 
városháza nagytermébe, a hol már nagv számú 
közönség volt nemzeti szinü szalagokkal fel
díszítve. A műsort a Hymnus nyitotta meg, 
melyet az énekkar adott elő. Ezt követte Dr. 
Tóth Lőrincz igazgató urnák nagy hatást tett 
beszéde, a melyet a közönség éljenzésekkel 
fogadott. Harmadiknak Komoróczv Miklós fő
gymn. tanár lépett fel és elszavaita az általa 
készített hazafias ódát. Ezen szavalatot a nagy 
sikerrel előadott, Kurucz dal követte, a melyben 

énekkar tüntette ki magát. Ezután ' Sey 
Oszkár A III. o. t. lépett fel az emelvényre és 
szavalta a Kemenes Ferencz A magyarok 
Nagyasszonyához ez. költeményét. Az ünnepélyt 
a zenekar fejezte be a Rákóczy-indulóval.

A szászvárosi Kún-Kollegium 
műsorral tartotta meg a millennáris ünnepélyt: 
Reggel 8-órakor az ev. ref. templomban hála- 
adó istentiszteleten való részvétel. A tulajdon- 
képem iskolai ünnepély május 9-dikén reggel 
9-órakor vette kezdetét. Hymnusz, énekli a 
vegyeskar, alkalmi beszéd tartotta Simon Fő

igazgató tanár. Királyhymhusz énekelte 
a vegyeskar. A negyedik pontot a leányiskola 
növendékeivel tartotta meg az iskola. Episó- 
dok a magyar történetből a következőleg:

novell

ád szamosujeári m. kir. állami főgymnasium 
millennáris ünnepélye május 9-én folyt le. Az 
ünnepély a főtemplomban hálaadó isteni tisz
telettel vette kezdetét. Az isteni tisztelet alatt 
a főgymn. ifjúsági dalköre Zeller Lukács 
tése alatt Aján Jenő és Gerő, Dombom Árpád, 
Juga Jusztin, Lidim an Emil, Papp Bogdán és 
Orluwszky Frigyes tanulók vonós kísérete mel
let a következő darabokat adta elő: I

az

veze-

a következő
nnepi

ima. Leiler L.-tól. Isten dicsősége. Bethoven 
L.-től. Részlet Urunk inegdif sóitése oratórium
ból Kühmsteltől. Millenniumi nagy király hym- 
nus. Zoller L.-tol. Innen 10 órakor a városi 
vigadó nagytermébe vonult, fel 
közönség, hol már

az ünneplő 
nagyszámú hölgyközönség 

gyiiit össze, úgy hogy a terem zsúfolva volt. 
Dr. Márton fi Lajos kir. igazgató lendületes 
hangú beszéddel megnyitotta

rencz

ünnepélyt. Aaz
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SZERKESZTŐSÉG :
Budapest, IX., Soroksári-uteza 31.

KIADÓHIVATAL :
Budapest, VI., Teréz-körut 23. sz.

hirdetések
felvétetnek es jutányosán számíttatnak^

SZERKESZTI:
Előfizetési árak:

Egész évre .........
Fél evre...............
Negyed évre

Megjelenik minden vasárnap.

Dr. RUPP KORNÉL
főgymnasiumi tanár.2

kő- és

király látni fogja, hogy milyen a
s bizalma az ősi erőben meg erő- 

mely népnek erős, ügyes, 
felett nincs

ma-
S a

szeretettel "^^^^J^\%%TaSyielismerést.

természet pedig olyan, hogy há- 
Annak szép bá-

bogózott s 
tekintetű főváros.

karokkal várunk, aggódó
az

Tárt . .
gondozunk, figyelmes gyöngédséggé! 
zunk el, mert te vagy a nemzet osereje, le 

mi büszkeségünk, te vagy a mi re- 
örököse, szeretetünk

halmo- ifjúság
A magyar

lás tud lenni az elismerésért, 
násmód, jó szó kell s akkor szelíd, hu, lelkes, 
áldozatra kész. Míg a durvaságnak, az elnyo 

vesztét okozza is, ellenáll, 
királyi elismerés mélyen log 
vésődni, lelkesíteni fog, nagygyá, erőssé

vagy a
ményeink, aspiráczióink 
tárgya, lelkünk büszkesége.

Görögország olympusi versenyekre 
: rózsapiv az arczon, nemes 

, duzzadó erő a tagokban, 
hiányzik fejetekről! Azt majd 

megszerzitek s meg is fogja adni az elismerése

nemzet, érdemesek vagytok-e aira 
büszkék legyünk.

másnak, ha 
Az a

ti szírtMintha 
siető iíjait 
hév a szét 
Csak a koszorú

vetekbe
fog tenni benneteket.

Álljatok ki bátran a sorompóba, nem 
óriásokat kell legyőzni, hogy hazatok be- 

; nektek azt kell meg
kennetek a

ide-

hogy rátokművészet, az ipar, aztudomány, a
szellem és a kéz, a kicsi és a nagy, 

ez élj a : megmutatni, hogy 
hatalmas és

erő, a 
mert mindnek egy Nem rút versengés, hanem nemes verseny 

vár rátok. Dicsőség és elismerés a jutalmatok .
A bizalmat és elismerést előlegezzük is nek

tek, mert tudjuk, hogy méltók lesztek reá. 
Ezért fogadunk benneteket szívesen, ezert ole- 

szeretettel és büszkeseggel s
lelkes

a
minden tekintetbene nemzet 

életerős.
Hatalmas és erős a munkában, erős a népe, 

ifjúsága. A ki pedig test- 
az legalább is 

természet

munkás és izmos az
izmos,alkatára nézve nem

testi ügyességgel pótolja a 
erővel.

lünk keblünkre
kiáltjuk felétek őszinte szívből solyan

mostohaságát, mely fölér az
Ti oda fogtok állni a király és a

ezért
örömmel, hogy Isten hozott '.nemzet elé.

22. szám.«„dánért. 1896. május 31-én
III. évfolyam.

TANULÓK LAPJA
A KÖZÉPISKOLAI IFJÚSÁG SZÁMÁRA.

21. szám.TANULOK LAPJA3CK

isk. tanuló. Ezer év. Inczédy Lászlótól. Sza
valja Remin Ella polári leányiskolái tanuló. 
Ünnepi beszéd. Tartja Gay Károly tanár. Him
nusz. Énekli az ifjúság énekkara. Áldás pora
ikra. Pósa Lajostól. Szavalta Veisz Viktor felső 
kereskedelmi tanuló. Hunyadi, Czuczortól. Sza
valja Érd ősi Ella polgári leányiskolái tanuló. 
Jaj régi magyar nép, kuruczdal. Énekli az if
júság énekkara. Szeresd hazádat, Gáspár Im
rétől. Szavalja Erdős írnák felső keresk. isko
lai tanuló. Losonczynó, Győri Vilmostól. Sza
valja Hajnal Stefanie polgári leányiskolái ta
nuló. Örülj hazám, Várady Antaltól. Szavalja 
Sipos József felső kereskedelmi iskolai tanuló. 
Honleány, Rudnyánszkytól. Szavalja Berger 
Irén polgári leányiskolái tanuló. Rákóczi in
duló. Énekli az" ifjúság énekara. Himnusz. 
Énekli az intézet ifjúsága.

magyarok Istene. Szavalja Bove K. VII. 
Vörösmarthy M., Szózat Előadja az ének- és 
zenekar. Dalmady Gy., Csak magyarok legyünk! 
Szavalja Becher A. VIII. o. t. Erkel F„ Hunyadi- 
Induló. Előadja az Ének- és Zenekar.

A tatai r. k. gymnasium millenniumi ünne
pélye a következőképen folyt le: A Láng 
Kálmán vezetése alatt álló ifj. énekkar eléne
kelte Kölcsey Hymnusát. Azután Ambruszter 
Sándor tanár ur lépett az emelvényre és meg
tartotta ünnepi beszédjét, melyet elejétől végéig 
feszült figyelemmel kisért úgy az ifjúság, mint 
a nagy számban egybegyült előkelő közönség. 
Harmadiknak a kis Szívós István 4 elemi o. t 
szavalta el Tóth Kálmán: Ki volt nagyobb? ez. 
szép költeményét. Az ifj. énekkar elénekelte az 
Ezer esztendeje annak kezdetű dalt. Gardos 
Aladár IV. o. t. Erkel Ferencz Sarolta ez. 
dalművét adta elő hegedűn. Zongorán kisérte 
Holub Jenő IV. o. t. Csáthy Dezsőnek a T. L.- 
ban megjelent Hazaszeretet ez. költeményét 
szavalta Beszedics István I. o. t. Utána Jiraszek 
Ferencz II. o. t. Inczédy László Ezer év ez. 
költeményét szavalta el. Az ifj. énekkar a Ne 
sírj pajtás egyveleggel aratott zajos sikert. 
Dalmady Győző Csak magyarok legyünk ez. 
költeményének elszavalása Fless György IV. 
oszt. tan.-nak jutott osztályrészül, a ki felada
tának sikeresen meg is felelt. Schutz A. zene
tanár ur zongorakisérete mellett Lakner Béla 
IV. o. t. Idyllet játszott el hegedűn. Bartók 
Lajos Munkács-át Hausner Dezső Ili. o. t. 
szépen szavalta el. Az ünnepséget az ifj. ének
kar fejezte be, a Fohász dal éneklésével. Az 
ünnepély kezdete előtt a ház kápolnájában szt. 
mise és Te Deum tartatott.

A zala-egerszegi magy. kir. állami főgymna- 
sium millennáris ünnepélyt rendezett, melynek 
műsora a következő: Május 9-én d. e. 8 óra
kor Te Deum a helybeli róm. kath. templom
ban. Mise után felvonulás a polgári iskola 
emeleti rajztermébe, s utána Ezer esztendeje 
annak. Énekelte az ifjúsági dalegyesület. Alkalmi 
beszéd. Tartotta Vidovits Bonaventura gym
nasium! igazgató. Árpád apánk. Énekli az. ifjú
sági dalegyesület. Történeti visszapillantás 
hazánk ezeréves múltjára.. Beszéd. Tartotta 
Tuczv János főgymnasiumi tanár. Hymnus. 
Énekelte az ifjúsági dalegyesület.

A z.-egerszegi felsőkereskedelmi, polg. fiú és 
polg. leányiskola millennáris ünnepélyt rende
zett, melynek műsora a következő: Szózat. 
Énekli az intézet ifjúsága. Megnyitó beszéd. 
Tartja Udvardy Ignácz igazgató. Árpád, Nagy 
Imrétől. Szavalja Handlery Kálmán felső keresk.

o. t.

'

A talányok megfejtése.
A 18.számban közölt fejtörő kérdések helyes megfej

tései. Számtani kérdés: x = 28 -+- 4 U2 y = 5
28. y

11
5,= 23 -+- 5 U2 ; ha uj = 0, akkor x 

23 vagyis 28 tizes, 5 ötös és 23 egyes
5 y + zj

rajzi kérdés. Visegrád. Itt volt fogva Salamon király. 
A hegyoldalban Zách Klára van eltemetve. — 
ne!mi kérdés. Saint—Arnand Jakab deroy de, franczia 
tábornagy. — Természetrajzi kérdés. Karfiol vagy virá
goskel. A keresztesek rendjébe tartozik. Latin szórejt
vény: sinus — asinus. Számrejtvény : Jósika Miklós. 
Sugár-rejtvény : Győzelmet csak az ülhet, kit nem hagy 
el igazság és becsület.

Helyesen megfejtették: Gerstlauer Albert, Grüner Rezső, 
Lindauer Ferencz, Perhács Sándor, Berkovics Miklós, 
Berger István, Kovács József Nagy Sándor, Gál Sándor, 
Molnár Lajos, Varga István, Berkes Lajos, Bölönyi Már
ton, Huszár Imre, Farkas József, Németh Gábor, László 
István, Hegedűs Ferencz, Szekeres János, Prunyi Laj 
Vigh Aladár, Kenesy Lajos, Édes István, Morváih József, 
Krausz Lajos, Kiss Béla, Fekete Ágoston, Marjai Lajos, 
Telek József, Móréi Károly, Kuncz Béla, Köder Izidor, 
Klein Béla. Galambos István, Déry Lajos, Istvánfi Lajos, 
Deák Béla, Jánosy Ferencz. Batonay László, Ováry 
István, Novak Sándor. Kemény Elek, Magyar János, 
Futó Sándor A jutalmat Kemény Elek nyerte el.

U2 z
328 írt 
- Föld-328 és 10 x[x + y + z

Törté-

I

os.

Szerkesztői telefon. '1

M. L. Kecskemét. Nem közölhető. T. H. Sz. Fehérvár. 
Ki vannak adva. Toldy adta ki. A Franklin Társulatnál 
kapható Bpesten. W. J. lipest. Andrássy-ut. Alkalom- 
adtán értesíteni fogjuk, s kérését teljesítjük. K. K. Ung- 
vár. Majd rákerül a sor. K. J. Pozsony. A képeket 
köszönjük, de az alakok oly elmosódottak, hogy 
lehel használni. Lindenfeld % Intézkedtünk.

«Kosmos, műintézet nyomása, Budapest, VI., Aradi-utcza 8.
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